Universitätsbibliothek Paderborn

**Dn. Conradi Clingii Theologi Et Ecclesiastae Celeberrimi
(dum vixit) apud Erphordiam Turingiæ, Catechismvs
Catholicus, summam Christianæ institutionis IIII. libris
succinctim complectens**

Klinge, Konrad

Coloniae, 1570

VD16 K 1309

3. Quomodò sit vitandus haereticus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29452

Deinde permittit Deus hæreses ad nostram correctionem, ut vel vitam nostram emendemus, vel diligenter scripturam inuestigemus. Ecclesia enim proficit in doctrina per vexationem hæreticorum, sicut docet Augustinus super Ioan. Si enim non surrexit quondam Arrius, non sic Ecclesia fuisset educta in mysterio de S. Trinitate: Si non venisset Nouatus, non sic de vera pœnitentia clare docuisset: si non rexasset Donatus, nec sic unum tantum baptisma contra rebaptizatores, asseruisset, &cæt. Est igitur harass virga & flagellum Ecclesiae, quod si nos emendaverimus, & è sopore ignorantiae & ocij euigilauerimus, citò Deus subtrahet flagellum: si autem minuit, tunc priuat nos fide & sacramentis, & ea repelat. Ienit nationibus, vt eæ faciant fructus Euangeli, ut patet in Græcia, quæ ob malam conuersationem & peccatum amisit fidem, sacramenta ac cœremonias, iurisdictionem, politiam & omnia, quia defecit à catholica & Christiana fide. Olim erat flagellum in Anglia Vuicleff, in Bohemia Hus, in Germania Luterus, nunc in Gallia Caluinus: & quia nullus est quiitur emendatio, ideo nec cessat plaga hæresecos. Tatio, monet Apostolus Titum tertio cap. hominē hæreticum post unam aut alteram admonitionem detrandum esse, quia subuersus est, scilicet à fide & suæ catholicæ Ecclesiae. Si furiosum hominem aut infestum veneno pestilitatis fugimus, quanto magis fugiemus hæreticum, qui animam nostram laedit inficit? nam multum proficiunt ad impietatem, 2 Timoth. 2. quorum sermo ut cancer mortibus serpit: proprium est illis, ut apud quotuis etiam in coniunctis dissident & detrahant religioni catholicæ, ideo, ut eis solum credatur. Iubet itaque Apostolus, ut tales fugiamus, & Christus præcipit cauere & tendere à falsis prophetis, Matth 7. sed hoc non sit causa, quia eorum sermo inficit & serpit in corde, rigore

rigorem laxat: quare non excusantur qui dicunt, Audiam illum concionatorem vel illum propter nouitatem, propter inuectivas contra catholicos &cæt. Tenemur itaque cauere illos ex Christi & Apostolorum mandato. Præterea veteres abstinebant à communione & administratione sacramentorum apud hæreticos, eò quod dubitarent apud illos publicos & abscessos hæreticos Dei gratiam in sacramentis esse efficacem, eò quia iubemur illos cauere. Vnde appetet, Deum non approbare ipsorum sacramenta vel administrationem. Et quanquam sacerdotes etiam pleniusq; sint peccatores & fornicarij, & licet vita mala sit, administratio tamen eorum bona est, & habet efficaciam desuper, & non iubemur sedentes in cathedra vitare & cauere, sicut hæreticos, sed potius iubemur illos audire, & quæ dicunt, facere & seruare: nō autem ea quæ ipsi faciunt, facere debemus, Matt. 23. deinde illi adhuc sunt in Ecclesia, nec abscessi per heresim, nec excommunicati, & bono iure & legittime administrant in Ecclesia Sacra menta, nec ibi malus aut bonus minister plus aut minus facit, sed Deus efficax est propter suam ordinationem, sicut sol luceat super bonos & malos? Hæreticos ut vitemus & caueamus, iubet scriptura, & ne eos audiamus Deuter. 13. At quid hoc aliud signat, nisi quod illorum administratio vel sacramenta non habet efficaciam, nec gratiam diuinam? neque enim D E V S vult per ista absessa membra suam diuinam virtutem sacramentorum distribuere: alioqui non prohiberet illos audiri, sed caueri & vitari iubet. Augustinus sentit quod ab hæretico baptizatus, sit quidem baptizatus, sed virtus sacramenti non accedit donec redierit ad unionem Ecclesiæ: Sicut orans in ira vel inuidia, non habet eius oratio ullam efficaciam, nisi prius reconcilietur proximo: ideo baptizatus a schismatico, si eupiat accepti sacramenti virtutem

oportet ut redeat prius ad vniōnem Ecclesiæ: sed Cyprianus omnino negauit, posse hæreticos conficere & administrare sacramenta &c. Qui ergo vult animam suam saluare, caueat sibi ab hæreticis quantum potest.

CAPVT XIX.

ARGVMENTA.

1. *Quare Deus voluit, vt Ecclesia sua habent scripturam verbi sui.*
2. *Vnde certificamur de vero scripture intellectu.*
3. *An etiam sit aliquid obseruandum in Ecclesia, quod non sit expressum in scriptura et in Euangeliō.*

OC certum est, quod primores patrum & fideles Dei, Adam, Noë, Abraham, Isaac, Iacob, &c. non habuerunt aliqui scripturam nec librum scriptum. Nam Deus in cordibus illorum inspirauit ei voluntatem suam absque scriptura aliqua. Sed quando homines incœperunt fieri carnales, & iuerūt post gentium idola, & quando variæ ortæ sunt superstitiones & impij cultus ac antiquæ hæreses, cōsuluit Deus sic Ecclesiæ suæ, & reuelauit ei voluntatem suam, ac præcepit ut literis conscriberetur, ut esset fidelibus certa fidei suæ forma, essetque scriptura nobis speculum, quo videremus quæ agenda nobis vel fugienda essent, & quomodo pugnaremus aduersus impios idololatras & hæreticos. Sic dicit Petrus Epistola 2. capit. 1. Non voluntate humana allata est aliqua prophetia, id est, scriptura, sed inspiratione Spiritus sancti locuti sunt DEI homines. Sic scripsit Moyes

sec.